
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 13 

1/2 

13) CONTRATTO DI RICERCA COMMISSIONATA TRA UNIVERSITÀ DI FOGGIA 
(DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, DEGLI ALIMENTI E DELL'AMBIENTE) E LA 
SOCIETÀ CIEMME ALIMENTARI S.R.L. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell'Ambiente (di seguito Dipartimento SAFE), nella seduta del 9 

giugno 2020, ha espresso parere favorevole in merito alla stipula di 

un contratto di ricerca commissionata con la Società Ciemme 

Alimentari s.r.l. finalizzato alla valutazione della qualità e della 

sicurezza di gnocchi trattati mediante nuove tecnologie di 

sanitizzazione. Con la stessa delibera è stata individuata la prof.ssa 

Amalia Conte come responsabile della perfetta e completa 

osservanza del contratto in parola; 

CONSIDERATO che la Società Ciemme ha avanzato richiesta di finanziamento a 

valere sul Bando del Ministero dello Sviluppo Economico Fondo per 

la Crescita Sostenibile – Sportello “Agrifood” PON I&C 2014-2020, 

presentando il progetto di ricerca Innovazione di processo mediante 
trattamenti avanzati di stabilizzazione per la qualità e sicurezza di 
gnocchi biologici, codice F/200079/00/X45; 

PRESO ATTO che in sede di presentazione della domanda la Società Ciemme ha 

indicato l’Università di Foggia (Dipartimento SAFE) come eventuale 

consulente per le attività di supporto nella prototipizzazione di nuove 

tecniche di stabilizzazione mild, da applicare a gnocchi biologici per 

aumentarne la shelf-life senza penalizzare altri aspetti come quelli 

nutrizionali e organolettici; 

PRESO ATTO che i soggetti incaricati dal Ministero dello Sviluppo Economico hanno 

valutato l'idoneità dell’Università di Foggia (Dipartimento di Scienze 

Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente) ad assolvere il ruolo di 

consulente proposto; 

PRESO ATTO che la Società Ciemme intende pertanto affidare al Dipartimento 

SAFE l’attività di ricerca indicata nel progetto ammesso a 

finanziamento. Nello specifico i proff. Del Nobile Matteo Alessandro e 

Amalia Conte, afferenti al settore AGR/15, si occuperanno della 

qualità microbiologica e sensoriale del prodotto prima e dopo 

trattamento, durante la conservazione a temperatura ambiente, 

mentre il prof. Diego Centonze, afferente al settore CHIM/01, si 

occuperà di tutti gli aspetti chimici di qualità e sicurezza;  

CONSIDERATO  che il contratto avrà la durata di 33 mesi a decorrere dalla data della 

stipula e si intenderà tacitamente risolto alla scadenza, salvo che una 

delle parti chieda, con richiesta scritta e motivata la sua proroga; 

CONSIDERATO  che per l’esecuzione dell’attività di ricerca la Committente si impegna 

a versare al Dipartimento SAFE la somma di € 100.000,00, oltre I.V.A 

come per legge, dietro presentazione da parte del Dipartimento di 

regolare fattura, da emettersi su richiesta del responsabile scientifico; 

CONSIDERATO  che il pagamento avverrà in più soluzioni e sarà condizionato alla 

presentazione di una relazione del responsabile scientifico: 

 una prima soluzione di € 30.000,00 (al netto di IVA) entro il 

primo anno di attività; 

 una seconda soluzione di € 30.000,00 (al netto di IVA) entro il 

secondo anno di attività; 

 saldo di € 40.000,00 (al netto di Iva) entro la fine del progetto, 

DELIBERA 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 13 

2/2 

- di autorizzare la stipula del contratto di ricerca commissionata tra Università di 

Foggia (Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente) e la 

Società Ciemme Alimentari s.r.l., il cui testo si allega con il n. 9 al presente 

verbale; 

- di designare la prof.ssa Amalia Conte quale referente scientifico del contratto di cui 

trattasi; 

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell’ambiente di sottoscrivere il contratto in questione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento safe; 
- prof.ssa Amalia Conte. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-07-08T11:31:50+0000
	ROMEI TERESA


		2020-07-08T16:10:02+0200
	Limone Pierpaolo




